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Weszliśmy do Unii Europejskiej. Teraz zasta-
nawiamy się nad tym, kiedy realnie odczuje-
my poprawę naszej sytuacji ekonomicznej.
Do tej pory żyliśmy różnymi spekulacjami.
Słyszeliśmy, że coś podrożeje, coś innego

potanieje, a widząc znikający z półek sklepowych cukier, nie-
którzy zastanawiali się, jak to teraz będzie. W wymiarze gospo-
darczym zajmie nam to pewnie jeszcze trochę czasu, zanim od-
kryjemy przeróżne możliwości, powstające korzyści i przesta-
wimy nasze myślenie na nowe, europejskie przepisy. Unia to
jednak nie tylko wymiar ekonomiczny, o którym tak wiele się
mówi. Unia to wspólne wartości i spójne prawo, to swoista
wspólnota kulturowa. Złośliwi mówią, że my – Polacy „rozsa-
dzimy” zjednoczoną Europę od środka, kiedy już na dobre
w nią wejdziemy. To byłoby jakąś analogią do naszej narodo-
wej, potwierdzonej historycznie umiejętności rozsadzania
spójnych bloków i systemów społeczno-gospodarczych. Zanim
jednak zaczniemy to robić, dobrze byłoby się zastanowić, czy
warto burzyć tę spokojną Europę i czy potrzebuje ona aż tak
gruntownej przemiany pod naszym wpływem. Podobno wnosi-
my pewne ważne wartości, ale czy sami będziemy w stanie tak-
że przyjąć inne, nie mniej ważne elementy dorobku kontynen-
talnego? Wśród nich wysuwa się na czoło problem zdolności do
zawierania kompromisów. Do tej pory walczyliśmy, dopomi-
naliśmy się o swoje, o to, co nam się „słusznie” należy. Teraz
musimy się zastanowić, czy potrafimy normalnie, rzeczowo
rozmawiać, rozumieć, że druga strona też ma swoje interesy,
problemy i troski. Teraz to są nasze wspólne troski i musimy je
dzielić ze wspólnotą, starając się jakoś dogadywać. Czasami
może warto z czegoś zrezygnować, odpuścić jakiś partykularny
postulat po to, aby nam wszystkim – Europejczykom żyło się
lepiej. Prawdziwą integrację doświadczymy wtedy, gdy będąc
Polakami, zaczniemy myśleć po europejsku, myśleć tolerancyj-
nie, wyrozumiale, życzliwie. Takie działanie wcale nie musi
być odbierane jako przejaw słabości. Wprost przeciwnie, więk-
szy szacunek i kredyt zaufania na przyszłość możemy osią-
gnąć, gdy mając możliwość wywierania nacisku, wybierzemy
jednak drogę dialogu. Być może nowy, polski rząd rozpoczyna-
jący pracę w Unii pokaże wszystkim niewidoczne dotychczas
atrakcyjne strony naszego, narodowego oblicza. Szczególnie je-
śli byłyby to walory, z racji których nie wzbudzimy strachu i re-
spektu, ale sympatię i szacunek. Najwięcej chyba osiągniemy,
kiedy obywatele zjednoczonej Europy zaczną nas po prostu, po
ludzku lubić.
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Od redakcji:
Artykuł – Polska Gospodarka 2003, Symptomy ożywienia –

dr. Roberta Zmiejko, zamieszczony w marcowym numerze
„Przeglądu Samorządowego”, został opracowany w Rządowym
Centrum Studiów Strategicznych w Departamencie Spraw Go-
spodarczych i Uwarunkowań Międzynarodowych i oparty jest
o dokument „Ocena Sytuacji Społeczno-Gospodarczej w 2003
roku, Warszawa luty 2004 r.”.


